河府发〔2024〕7号

河嘴乡人民政府
关于印发《河嘴乡突发重大动物疫情应急处置预案》的通知

各板块、各岗位、各村治理中心、乡属各部门：
现将《河嘴乡突发重大动物疫情应急处置预案》印发给你们，请认真遵照执行。

河嘴乡人民政府
2024年2月20日
[bookmark: _GoBack]（此件公开发布）

（此页无正文）

河嘴乡党政办公室                          2024年2月20日印发
河嘴乡突发重大动物疫情应急处置预案

[bookmark: _Hlt260749164][bookmark: _Hlt260749163]为进一步做好非洲猪瘟等重大动物疫病防控工作，适应新形势下疫情防控需要，有效控制和扑灭重大动物疫情，规范非洲猪瘟、高致病性禽流感、口蹄疫、猪瘟、鸡新城疫、高致病性猪蓝耳病、狂犬病和兔瘟等重大动物疫病处置工作，防止疫情势态扩大，把养殖场（户）损失降到最低。根据《重庆市重大动物疫病紧急疫情防治应急预案（修订）》，结合本乡实际，特制定本方案。
[bookmark: _Toc177545785]一、成立应急预备队
（一）组建应急指挥工作领导小组。成立由乡党委副书记、乡长沈勇任组长，分管领导曾豪任副组长，各驻村领导、各村支书、乡政府各板块负责人、乡卫生院院长为成员的工作领导小组。
工作领导小组办公室设在乡农业农村岗，由分管农业农村工作的领导兼任办公室主任，相关工作人员负责处理指挥部日常事务。
（二）职责分工
综合事务岗：协助乡农业农村岗做好重大动物疫情的信息收集、上报、情况通报和应急处置工作的上传下达，协调有关单位做好协调配合工作。
基层党建岗：有效协调新闻舆论，把握正确舆论导向，防止新闻炒作。
农业农村岗：负责应急处置工作情况收集，协调县级有关部门、乡属有关单位做好配合工作；负责重大动物疫病应急处理物质的储备、突发重大动物疫情报告，协调疫情封锁、隔离、扑杀、无害化处理、紧急免疫、消毒等措施的实施。
综合执法岗：负责疫区封锁，协助疫源追踪、疫点和疫区内易感动物的扑杀，维护疫区交通秩序，确保交通安全。
规划环保岗：提供疫点、疫区、受威胁区遥感影像数据和三维地图。
乡卫生院：负责疫情处置现场工作人员的医疗保障。
二、报告
责任单位（人员）：农业农村岗、动物检疫员，从事动物饲养、屠宰、经营、隔离、运输及其产品生产、加工、贮藏、运输、经营的单位和个人，乡人民政府、各村干部，村级防疫员等。
报告内容：发现可疑重大疫病应逐级及时报送至乡农业农村岗或综合事务岗（联系电话：73351001），报告疫情发生的村、组、户、时间及联系电话，不得瞒报、谎报、迟报、漏报。
[bookmark: _Toc177545795]三、核查
核查内容：接到报告后，2小时内组织有关专家赶赴现场，对隔离动物进行流行病学调查，追查疫源、核查疫情。对初发疫情或临床症状不典型的，采集病料，送县动物疫病诊断机构进行实验室诊断；对连续出现疫情或临床症状较为典型的，根据临床症状和流行病学现场会诊，若疑似重大动物动物疫病，根据核查情况制定疫情处置方案；疫情特别紧急的，按“早、快、严、小”的原则，请示县防治重大动物疫病指挥部或县人民政府同意后，采取先行处置，同时采样送市动物疫病实验室诊断确认，作为先期现场扑杀处置的依据。
四、响应
[bookmark: _Toc177545796]（一）疫情分级
一般疫情（三级疫情）：非洲猪瘟、口蹄疫、高致病性禽流感等重大动物疫病发生单个疫点，且范围局限的；猪瘟、鸡新城疫、高致病性猪蓝耳病在30日内发生5个及以下疫点的。
重大疫情（二级疫情）：非洲猪瘟、口蹄疫、高致病性禽流感等重大动物疫病在30日内发生2个及以上疫点的。
特别重大疫情（一级疫情）：非洲猪瘟、口蹄疫、高致病性禽流感等重大动物疫病在30日内发生5个及以上疫点的。
[bookmark: _Toc177545797]（二）应急响应
一般疫情（三级疫情）由乡人民政府主要负责人负责指挥，县防治重大动物疫病指挥部派人指导、督促处置。发生疫情时，立即组建现场处置指挥部，初步核实动物疫情后，在向县防治重大动物疫病指挥部报告的同时迅速启动本地应急预案，全力控制动物疫情发展态势。县防治重大动物疫病指挥部派人进行现场指导、督促，需要县人民政府发布封锁令的，按照程序报批办理。
重大疫情（二级疫情）县人民政府分管领导负责指挥。确定发生重大疫情后，由县防治重大动物疫病指挥部提出处置方案，报县人民政府批准，立即发布疫区封锁令，组建现场处置指挥部，负责指挥重大动物疫情的全面处理。
特别重大疫情（一级疫情）报请市防治重大动物疫病指挥部进行现场指挥，县防治重大动物疫病指挥部及各成员单位、疫情发生地乡人民政府按照市级现场处置指挥部的安排，全力做好各项工作。
五、公布
重大动物疫情由国务院兽医主管部门按照国家规定的程序，及时准确公布；其他任何单位和个人不得公布重大动物疫情。
六、隔离
隔离对象：对疑患重大疫病的动物及同群（舍）动物进行隔离，强制消毒，禁止无关人员、动物出入隔离场所。
七、封锁
程序及内容：疫情一旦核实，县财政局及时增加应急资金、县农业农村委增加防疫物资储备，紧急调拨资金、物资、药品、疫苗、人员等，及时对疫点、疫区、受威胁区进行严格划定，调查疫源，启动应急预案，报请县人民政府批准实施。县人民政府接到县农业农村委的封锁报告后，及时发布封锁令，督促有关责任单位、部门和乡人民政府按应急方案要求落实，扑灭疫情。必要时，按程序报批设立临时性的动物卫生监督检查站，执行监督检查任务。
八、扑杀
根据县防治重大动物疫病指挥部或县农业农村委重大疫情处置方案或处理意见，立即组织当地公安、应急、卫生、兽医、村组干部，在县动物卫生监督所的监督下对染疫动物和同群（舍）动物采取扑杀措施，迅速扑灭疫情，同时做好养殖者或经营者的解释工作。
九、销毁
疫点离集中无害化处理场近的，将已扑杀的动物密封包装后用密闭车辆送达处理地点；疫点距处理场远的或没有处理场的，可采取焚烧后深埋的方式进行处理，小的动物可直接深埋消毒处理。
十、消毒
（一）饲养场、圈舍、用具、车辆的消毒。对病害动物的饲养场、扑杀病害动物、处理病尸过程中所污染的场地、车辆，先用机械消毒，然后用有效消毒剂作喷洒消毒，每日一次，连续七天；对被污染的场地、圈舍，先用机械消毒，然后用有效消毒剂作喷洒消毒，每日一次，连续七天。
（二）被污染的器具消毒。被污染的用具用有效消毒剂浸泡消毒；被污染的衣服、鞋等用有效消毒剂浸泡消毒。
（三）隔离场所消毒。隔离的出入口设消毒池，用有效消毒剂水溶液进行消毒，圈舍每天用机械消毒法、有效消毒剂喷洒消毒一次。
（四）疫点（疫区）出入口的消毒。首先在疫点（疫区）出入口设消毒检查站，站口地面设消毒池，用有效消毒剂水溶液进行消毒，过往车辆、行人经过消毒池进行消毒。装载动物及其产品的车辆用有效消毒剂作严格的喷洒消毒。
（五）终末消毒。解除封锁令前对疫点进行一次彻底的机械消毒和化学药物消毒。
（六）污物和污染物集中堆放，用坑（堆）生物发酵消毒法进行消毒。
十一、紧急接种及普查疫情
对疫点3公里范围内所有畜禽开展疫情普查和紧急免疫接种。
十二、封锁令的解除
解除时间：疫点内所有的畜禽及其产品按规定处理后，在动物卫生监督机构的监督下彻底消毒，封锁21天（猪瘟40天）后，经市（县）重大动物疫病防控专家组审验，认为可以解除封锁时，提交县指挥部报县人民政府批准后解除封锁令。须向市防治动物重大疫病指挥部申请解除的，由县人民政府（县防治动物重大疫病指挥部）书面申请解除封锁。疫区解除封锁后，要继续对该区域进行疫情监测，六个月后如末发现新的疫情，即可宣布疫情被扑灭。
十三、扑杀动物的补偿
补偿标准：对捕杀的病畜和同群畜的损失进行补贴，具体补贴标准按《重庆市动物疫病强制扑杀补助实施方案》（渝农规〔2021〕3号）文件执行。
十四、重大动物疫情处置流程图（见附件）
十五、本预案自印发之日起实施。

附件
河嘴乡突发重大动物疫情应急处置流程图
[image: 1643169084(1)]

— 1 —

image1.png
Eh IR
|

FTAE
‘ BAE
Exann | — AR
BEEgmEmn | | EFEE GRE) KK
BREATE R STE

\

LHEERFFLR. HAFEE

#EEAR RS | |
womEnsxas. || annsksan
oA FE8. HAPEE
HEAE RS, HE
FRAE

|

et Jia